CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

CNPJ: 63.343.719/0001-45

RUA MARTINHO SOARES DO NASCIMENTO, S/N – CENTRO

CEP: 64495-000 – JARDIM DO MULATO - P

www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br
www.jardimdomulato.pi.leg.br

EMAIL: camarajardimdomulato@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2025

Dispõe sobre a concessão de

título de cidadão honorário, e

dá outras providências.

                     O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

JARDIM DO MULATO, ESTADO DO PIAUÌ, no uso de suas atribuições   regimentais, faz

saber que o plenário aprovou e fica promulgado o presente decreto   legislativo:

  Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao PE. VIRGÍLIO MIQUÉIAS

DAS NEVES SILVA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este

Município.

Art. 2º - A outorga do Título de cidadania será conferida ao homenageado em data a ser

previamente marcada pela Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas correntes com a confecção do Diploma correrão por conta de

verbas do Orçamento do corrente exercício.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim do Mulato- PI, 19 de junho de 2025.

Salmo Borba de Jesus

Vereador - PT

http://www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br/
http://www.jardimdomulato.pi.leg.br/
mailto:camarajardimdomulato@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

CNPJ: 63.343.719/0001-45

RUA MARTINHO SOARES DO NASCIMENTO, S/N – CENTRO

CEP: 64495-000 – JARDIM DO MULATO - P

www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br
www.jardimdomulato.pi.leg.br

EMAIL: camarajardimdomulato@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Jardim do Mulato propõe, por meio deste Projeto de Decreto

Legislativo, conceder o Título de Cidadão Mulatense ao Reverendíssimo Padre Virgílio, em

reconhecimento à sua notável contribuição pastoral, social e comunitária no município.

Padre Virgílio, há mais de três anos exercendo com zelo e dedicação a função de pároco

da cidade, tem se destacado não apenas por sua atuação religiosa, mas também por seu profundo

compromisso com o bem-estar da população.  Ao longo de sua missão em Jardim do Mulato,

Padre Virgílio demonstrou sensibilidade, empatia e espírito de liderança, sendo um verdadeiro

exemplo de fé e cidadania. Tornou-se uma figura querida por toda a comunidade, fortalecendo

laços humanos e espirituais, promovendo a união e contribuindo significativamente para o

desenvolvimento social e moral da população.

Portanto, esta honraria representa um justo e merecido reconhecimento ao sacerdote

que, mesmo não sendo filho desta terra, já conquistou o coração do povo mulatense e passou a

fazer parte da identidade da cidade. Conceder o Título de Cidadão Mulatense ao Padre Virgílio

é, acima de tudo, um ato de gratidão e respeito por tudo o que ele representa para Jardim do

Mulato.

Atenciosamente!

Salmo Borba de Jesus

Vereador - PT

http://www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br/
http://www.jardimdomulato.pi.leg.br/
mailto:camarajardimdomulato@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

CNPJ: 63.343.719/0001-45

RUA MARTINHO SOARES DO NASCIMENTO, S/N – CENTRO

CEP: 64495-000 – JARDIM DO MULATO - P

www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br
www.jardimdomulato.pi.leg.br

EMAIL: camarajardimdomulato@hotmail.com

Biografia:

Pe. Virgílio Miquéias das Neves Silva, nasceu no dia 15 de janeiro de 1994 na cidade de

Amarante Piauí. Desde criança seu amor pela oração bem como as coisas de Deus eram

frequentes e isso fazia-lhe uma criança com os traços espirituais diferentes mostrando a sua

comunidade e sobre tudo a paróquia em que participava o forte espírito de liderança e firmeza

por aquilo que lhe competia. Com 10 anos de idade no ano de 2004 foi colaborador como

primeiro presidente homem eleito  da sociedade de São Vicente de Paulo, uma sociedade

filantrópica que tem como objetivo buscar recursos para saciar a fome dos necessitados. Aos

13 anos em 2007 colaborou com a criação do projeto Salve a Criança em seu bairro sendo braço

direito e responsável por boa porte das áreas de ensino que lá tinha. Dentre elas a escola se

música para jovens e adolescentes de sua cidade...

Concluiu seus estudos no ensino médio e fora enviado em 2013 para o seminário onde estudou

9 anos para se tornar padre.

Licenciado em filosofia

Bacharel em teologia

Pós-graduado em Gregoriano

Pós-graduado em música litúrgica.

Em 2020 foi ordenado diácono na paróquia catedral de nossa senhora das dores em Teresina

concluindo sua etapa formativa como seminarista no dia 6 de dezembro.

No dia 15 de maio de 2021 na igreja matriz de São Gonçalo do Amarante fora ordenado

sacerdote para igreja católica apostólica romana. No mesmo ano foi enviado para paróquia de

São Sebastião em Teresina. Concluindo sua provisão de vigário paroquial foi nomeado para

cidade de Jardim do mulato, para futura paróquia de São José.

Chegando a cidade do mulato, padre Virgílio iniciou seus trabalhos dando especial importância

a formação das crianças, adolescentes e jovens a base de uma sociedade sadia e mais humana.

Atualmente, é pároco da paróquia de São José na cidade de Jardim do Mulato Piauí.

http://www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br/
http://www.jardimdomulato.pi.leg.br/
mailto:camarajardimdomulato@hotmail.com